[image: ]
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 6 ноября 2020 г.

	№ 609

	г. Киренск

	Об одобрении прогноза социально-экономического развития Киренского муниципального района на 2021-2023 гг.

В соответствии  со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Киренский район, утверждённым постановлением администрации Киренского муниципального района от 29.12.2012 № 1315 (с изменениями, внесёнными постановлениями администрации Киренского муниципального района от 11.11.2014                 № 1171, от 19.12.2016 № 546), руководствуясь статьями 39,55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация Киренского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Киренского муниципального района на 2021 - 2023 гг.
	2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района.

И.о. главы администрации                                                                        Е.А. Чудинова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела по экономике                                                                  М.Р. Синькова

Консультант по  правовым вопросам                                                          М.В. Тетерина

	Прогноз предоставляется
до 30 июля  2020 года
	Приложение 1

	Форма прогноза
до 2023 г.

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Киренский район на 2020-2023 гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2018 года
	Факт
2019 года
	Оценка
2020 года
	Прогноз на:

	2021 год

	2022 год
	2023 год

	1 вариант
	2 вариант

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	48556,3
	39069,4
	45175,8
	56007,6
	49678,8
	62430,2
	67928,2

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	млн.руб.

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	млн.руб.
	27,8
	37,9
	36,9
	37,3
	37,3
	38,6
	38,9

	Лесоводство и лесозаготовки
	млн.руб.

	Рыболовство и рыбоводство
	млн.руб.

	Добыча полезных ископаемых
	млн.руб.
	45644,8
	36215,6
	42431,6
	53173,6
	46845,6
	59487,8
	64860,5

	Обрабатывающие производства
	млн.руб.

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн.руб.

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.руб.

	Строительство
	млн.руб.

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн.руб.
	218,8
	214,5
	222,7
	234,6
	233,9
	242,9
	255,8

	Транспортировка и хранение
	млн.руб.
	1141,6
	911
	748,3
	770,5
	770,4
	801,2
	840,8

	Деятельность в области информации и связи
	млн.руб.

	Прочие
	млн.руб.
	1523,3
	1690,4
	1736,3
	1791,6
	1791,6
	1859,7
	1932,2

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн.руб.
	2025,3
	2022,6
	1975,7
	2042,7
	2042,0
	2119,8
	2204,6

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн.руб.
	13233,48
	9886,07
	11472,51
	14548,57
	13579,5
	16025,7
	17890,5

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (В+С+D+E):
	млн.руб.
	45 957,7
	36556,3
	42785,2
	53541,3
	47213,3
	59870,3
	65258,3

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%
	81,8
	84,94
	93,7
	114,7
	114,7
	104,27
	107,55

	в том числе:

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (В+C+D+E)
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства (В+C+D+E)
	%

	Добыча полезных ископаемых (В):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	45614,9
	36215,6
	42431,6
	53173,6
	46845,6
	59487,8
	64860,5

	Индекс промышленного производства
	%
	81,6
	93,63
	114,86
	104,31
	104,31
	104,31
	107,61

	Обрабатывающие производства (С):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	342,8
	340,7
	353,6
	367,7
	367,7
	382,5
	397,8

	Индекс промышленного производства
	%
	116,7
	99,4
	100
	100
	100
	100
	100

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  (Е):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство:

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн.руб.
	53,3
	83
	101,4
	89,4
	89,4
	92,8
	96,8

	Индекс производства продукции в сельхозорганизациях
	%
	278,9
	179,12
	128,97
	88,91
	101,88
	113,86
	103,8

	Строительство:

	Объем работ
	млн.руб.

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	1670
	2149,1
	1750
	1760
	1760
	1800
	1900

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,095
	0,125
	0,103
	0,104
	0,104
	0,107
	0,113

	Транспортировка и хранение:

	Грузооборот
	тыс.т/км
	84504
	9739
	9739
	9739
	9739
	9739
	9739

	Пассажирооборот
	тыс. пас/км
	23042,8
	23434,1
	23434,1
	23434,1
	23434,1
	23434,1
	23434,1

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	1937,4
	2081,2
	2100
	2126,7
	2126,7
	2208
	2294

	Индекс физического объема
	%
	102,10
	102,1
	100
	100
	100
	100
	100

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	133
	125
	126
	127
	127,0
	128
	129,0

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Лесоводство и лесозаготовки
	ед.
	13
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	Рыболовство и рыбоводство
	ед.

	Добыча полезных ископаемых
	ед.

	Обрабатывающие производства
	ед.

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	ед.
	11
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	ед.

	Строительство
	ед.
	8
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	54
	52
	52
	53
	53,0
	54
	55,0

	Транспортировка и хранение
	ед.
	16
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	Деятельность в области информации и связи
	ед.

	Прочие
	ед.
	29
	26
	27
	27
	27
	27
	27

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	4,2
	5,2
	4,4
	3,6
	4,1
	3,4
	3,2

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	108
	100
	101
	102
	102,0
	103
	104,0

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО
	%
	4,2
	4,6
	4,4
	3,6
	4,1
	3,4
	3,2

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	376
	349
	356
	358
	358,0
	359
	360,0

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	1561,5
	1048,3
	1081
	1119,9
	1117,8
	1163,4
	1208,8

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	17,52
	17,26
	17,13
	16,9
	16,9
	16,8
	16,7

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	8,44
	8,34
	8,44
	8,44
	8,44
	8,44
	8,44

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	0,05
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.
	0,78
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	1,06
	1,56
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.
	0,48
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.

	Строительство
	тыс. чел.
	0,69
	0,37
	0,37
	0,37
	0,37
	0,37
	0,37

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,13
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Транспортировка и хранение
	тыс. чел.
	1,3
	1,49
	1,53
	1,53
	1,53
	1,53
	1,53

	Деятельность в области информации и связи
	тыс. чел.

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	0,57
	0,52
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53

	Образование
	тыс. чел.
	1,19
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	0,53
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48

	Прочие
	тыс. чел.
	1,66
	1,64
	1,84
	1,84
	1,84
	1,84
	1,84

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,30
	0,30
	0,30
	0,30
	0,30
	0,30
	0,30

	из них по отраслям социальной сферы:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	тыс. чел.
	0,06
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	тыс. чел.

	Образование
	тыс.чел.
	0,07
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06

	Управление
	тыс.чел.
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	2,08
	2,41
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс.чел.
	0,03
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.
	0,19
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.

	Обрабатывающие производства
	тыс.чел.

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс.чел.
	0,23
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс.чел.

	Строительство
	тыс.чел.
	0,07
	0,21
	0,23
	0,23
	0,23
	0,23
	0,23

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс.чел.
	0,8
	0,85
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Транспортировка и хранение

	0,22
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18

	Деятельность в области информации и связи

	Прочие
	тыс.чел.
	0,17
	0,19
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Количество индивидуальных предпринимателей
	тыс. чел.
	0,37
	0,35
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	3,6
	2,8
	5,3
	5,2
	5,2
	5,1
	5,1

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	47737,0
	56054
	53915
	57025
	56176,0
	59435
	61674,0

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	руб.

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	руб.
	31574,0
	26672
	27482
	27166
	27166
	27166
	27 166

	Лесоводство и лесозаготовки
	руб.
	73647,0
	79894
	80100
	82984
	82823,0
	93028
	96 656

	Рыболовство и рыбоводство
	руб.

	Добыча полезных ископаемых
	руб.
	85710,0
	96434
	86212
	95437
	91212,0
	99445
	103 622

	Обрабатывающие производства
	руб.

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	руб.
	49310,0
	56673
	57800
	59881
	59996,0
	61156
	64 580

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	руб.

	Строительство
	руб.
	35830,0
	44756
	45900
	47552
	47461,0
	49359
	51 284

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	руб.
	24160,0
	27252
	28632
	29110
	29090,0
	29667
	30 122

	Транспортировка и хранение
	руб.
	54145,0
	64344
	65300
	67651
	67520,0
	70222
	72 960

	Деятельность в области информации и связи
	руб.

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	53094,0
	58130
	59100
	61464
	61464
	61464
	61 464

	Образование
	руб.
	38056,0
	40667
	42177
	45039
	44218,0
	46919
	48 804

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	42713,0
	46159
	53328
	54928
	54928
	56575
	58 273

	Прочие
	руб.
	19830,0
	20841
	21250
	22015
	21973,0
	22852
	23 742

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	42644,0
	44736
	46099
	48104
	47965,0
	48960
	49958,0

	из них по категориям работников:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	руб.
	46018,0
	49142
	52499
	54389
	54389,0
	56456
	58658,0

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	руб.

	Образование
	руб.
	43042,0
	44480,0
	45998,0
	48888,0
	48190,0
	50757,0
	53178,0

	Управление
	руб.
	41114,0
	43287,0
	43500,0
	45240,0
	45240,0
	45240,0
	45240,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	19830,0
	20841
	21250
	22015
	21973,0
	22852
	23742,0

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,
	4834,80
	5609,9
	5460,5
	5817,6
	5689,5
	6019,6
	6246,3

	в том числе:

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	млн.руб.
	494,96
	602,7
	637,5
	660,5
	659,2
	685,6
	712,3

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.руб.
	18,94
	28,8
	29,7
	29,3
	29,3
	29,3
	29,3

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб.
	153,52
	161
	165,9
	172,7
	173,2
	176,3
	179,9

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	116,7
	168,8
	168,8
	174,9
	174,5
	181,5
	188,6

	Прочие доходы
	млн.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.руб.
	4951,5
	5778,7
	5629,3
	5992,5
	5864
	6201,1
	6434,9

	Доходный потенциал территориии

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.руб.
	286,4
	338,7
	301,5
	302,5
	303,0
	314,2
	326,7

	в том числе:
	млн.руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.руб.
	264,4
	312,8
	277,6
	287,6
	288,1
	298,8
	310,8

	2. Налоги на имущество:
	млн.руб.

	Земельный налог
	млн.руб.
	8,6
	10,8
	10,2
	10,6
	10,6
	11,0
	11,4

	кадастровая стоимость земельных участков,
 признаваемых объектом налогообложения-всего
	млн.руб.

	Потенциал поступлений земельного налога
	млн.руб.

	Налог на имущество физических лиц
	млн.руб.
	3,1
	3,5
	3,2
	3,3
	3,3
	3,4
	3,5

	Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	млн.руб.

	3. Налоги со специальным режимом:

	Единый налог на вмененный доход
	млн.руб.
	10,0
	11,6
	10,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	млн.руб.
	0,3
	0,0
	0,3
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

Подготовила:
Специалист по анализу и прогнозированию
социально-экономического развития
Лыкова И.К.
image1.gif